
 
Ministero dell’Istruzione  e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Marta Castagna 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: 

usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - 

Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Nardi Massimo 

massimo.nardi.sp@istruzione.it 
Sig. Terlati Alessandro 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

  

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e sue successive modificazioni ed 
integrazioni;   

VISTA la Legge 13 luglio2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;   

 VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104;   

 VISTA la legge del 12.03.1999, n. 68;   

 VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;   

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;   

 VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»;   

 VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88 recante “Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” ed in particolare gli articoli 10 e 11;   

 VISTA la nota prot.n. 71491 del 20 maggio 2024;  

 VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74, che ha previsto, una procedura straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e 
disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione 
concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima 
fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6- bis, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno;  

 VISTO la legge 29 aprile 2024 n. 56 di conversione del decreto-legge 19 del 2 marzo 2024 (c.d. “decreto PNRR) ove 
tra le misure previste vi è la proroga delle assunzioni da GPS sostegno 1° fascia anche per l’anno scolastico 2024/25 e 
2025/2026; 

 VISTO il D.M. n. 119 del 15.06.2023 recante: “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, 
del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44.”;   

 VISTO il D.M. 26 del 19 febbraio 2025 recante la “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per 
le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 
dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria 
e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi;  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nardi.sp@istruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Marta Castagna 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: 

usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - 

Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Nardi Massimo 

massimo.nardi.sp@istruzione.it 
Sig. Terlati Alessandro 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

  

 
 

 VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni in legge 5 giugno 2025, n. 79 recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno 
scolastico 2025/2026”; 

 VISTO in particolare l’art. 2, comma 2, punto 3-quater, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito in legge 5 
giugno 2025, n. 79, secondo cui “l’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’obbligo di 
accettazione espressa entro 5 giorni”;  

 VISTA la nota AOODGPER prot. n. 157048 del 9 luglio 2025. Anno scolastico 2025/2026 Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.;   

 VISTI i decreti di questo Ufficio, prot. n. 3299 del 22/07/2025 e Prot. n. 3520 del 31/07/2025 con i quali, rispettivamente, 
sono state pubblicate e successivamente diffuse, con modifiche in autotutela, le GPS della Provincia di Massa Carrara 
valide per l’anno scolastico 2025/2026, per ogni ordine e grado di scuola di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 nonché 
i relativi elenchi aggiuntivi di I fascia; 

 VISTO il proprio precedente decreto Prot. n. 3554 dell’1/08/2025 con il quale sono stati individuati aspiranti presenti in 
I fascia GPS per supplenze annuali finalizzate al ruolo su Posto di Sostegno; 

PRESO ATTO della comunicazione da parte del gestore del sistema informatizzato di un problema di carattere tecnico-
informatico che ha comportato l’individuazione, ai fini della nomina, di candidati non aventi diritto ai sensi della normativa 
vigente; 

ACCERTATO CHE per effetto di quanto sopra l’eleborazione effettuata dal sistema informatizzato per la provincia di 
Massa Carrara aveva individuato candidati non aventi diritto alla nomina; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere conseguentemente in autotutela all’annullamento delle individuazioni di cui al 
decreto sopra citato, al fine di tutelare le posizioni degli aventi titolo alla nomina per diritto di graduatoria; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, l’annullamento del provvedimento Prot. n. 3554 dell’1/08/2025, con 
conseguente cessazione, ex tunc, di qualsiasi effetto diretto e conseguente del medesimo. Si specifica che 
l’annullamento determina l’inefficacia di eventuali accettazioni intervenute medio tempore dai candidati erroneamente 
individuati. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dall’ordinamento. 

 
La DIRIGENTE 

      Dott.ssa Marta Castagna  
  
        Ai DIRIGENTI SCOLASTICI 

delle Scuole ed Istituti di ogni ordine e grado  
Alle OO.SS. della Scuola - LORO SEDI  
Al Sito Web – SEDE 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nardi.sp@istruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it

		2025-08-05T12:31:32+0000
	MARTA CASTAGNA


		2025-08-05T14:35:15+0200
	protocollo




